АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ,
СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.09.2021  № 878-рз/IV

 О реализации проекта «Школа вожатых»

в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Положением о Комитете образования, культуры, спорта и

работы с молодежью Администрации города Костромы от 9 ноября 2009 года № 2366,

в целях содействия профессиональному самоопределению учащихся 7-9 классов

общеобразовательных организаций, воспитания гармонично развитой и социально

ответственной личности, развития талантов и способностей у детей и молодежи, в

рамках проекта «Социальная активность» национального проекта «Образование»,

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о  проекте «Школа вожатых» в 2021-2022 учебном

году (далее - Проект) (приложение).

2. Установить сроки реализации Проекта с 04 октября 2021 года по 31 мая

2022 года.

3. Руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений

обеспечить участие школьников в Проекте.

4. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.), муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования города Костромы «Дом детского

творчества города Костромы «Жемчужина»» (Титова Ю.Н.) обеспечить

организационно-методическое сопровождение Проекта.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника

Управления образования Скачкову Т.Н., начальника Управления спорта и работы с

молодежью Соболеву Т.В.

Исполняющий обязанности

заместителя главы Администрации –

председателя Комитета                                                                                 Т.Н. Скачкова

Начальник Управления образования

__________________________ Т. Н. Скачкова

«__» ___________________2021 года

Начальник Управления спорта

и работы с молодежью

__________________________ Т.В. Соболева

«__» ___________________2021 года

Заведующий МБУ города Костромы

«Городской центр обеспечения

качества образования»

_________________________С.Е. Исмагилова

«__» ___________________2021 года

Любовь Андреевна Овчинникова

45–67–31

РАССЫЛКА:

В дело: 1 экз.

В МБУГЦОКО: 1 экз.

В общеобразовательные учреждения – электронной почтой

Приложение 1

к распоряжению заместителя

главы Администрации - председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы

с молодежью Администрации города Костромы

от  «29» сентября 2021 г. № 878-рз/IV

ПОЛОЖЕНИЕ

о проекте «Школа вожатых» в 2021-2022 учебном году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок, сроки и условия участия в

проекте «Школа вожатых» в 2021-2022 учебном году (далее - Проект).

1.2. Организационно-методическое сопровождение Проекта осуществляют

муниципальное бюджетное учреждения города Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования» и муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования города Костромы «Дом детского творчества города

Костромы «Жемчужина»».

1.3. Цель Проекта: создание условий для раннего профессионального

самоопределения обучающихся общеобразовательных организаций, приобретение

участниками проекта конкретных знаний, умений, навыков практической

деятельности вожатого.

2. Порядок, сроки и условия участия в Проекте

2.1. К участию в Проекте приглашаются учащиеся 7-9 классов муниципальных

общеобразовательных учреждений города Костромы.

2.2. Количество участников ограничено, не более 2-3 участников от

общеобразовательного учреждения.

2.3. В рамках Проекта участников готовят к работе с детьми в качестве

помощника воспитателя в условиях лагеря с дневным пребыванием детей во время

летних каникул, знакомят с разнообразными формами организации досуга детей,

особенностями детской психологии, организацией детского коллектива. Учащиеся на

практике осваивают игры на знакомство и сплочение отряда, подвижные и

интеллектуальные игры, особенности оформления отрядного уголка, занимаются в

мастерской «Очумелые ручки», готовят творческие концерты и разбирают различные

педагогические ситуации. Все участники Проекта формируют портфолио вожатого,

которое содержит описание и технологию проведения различных игр, речёвки,

загадки и другой вспомогательный материал.

2.4. В 2021-2022 учебном году для участников Проекта предусмотрено 3 курса.

2.5. Сроки организации курсов:

1 курс: 11 ноября – 23 декабря 2021 года;

2 курс: 20 января – 03 марта 2022 года;

3 курс: 10 марта – 21 апреля 2022 года.

2.6. На каждый курс приглашаются обучающиеся из 12 общеобразовательных

учреждений города Костромы.

2.7. Курс состоит из 7 занятий продолжительностью 1,5 часа.

2.8. Занятия проводятся 1 раз в неделю на базе муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования города Костромы «Дом детского

творчества «Жемчужина»» по дополнительной общеобразовательной

общеразвивающей программе «Школа вожатых». Также предусмотрен

дистанционный формат проведения занятий.

2.9. По завершению каждого курса проводится итоговое занятие – зачет.

2.10.  В мае - финальный выпускной для всех курсов и вручение именных

сертификатов участников Проекта.

2.11. Желающим принять участие в Проекте необходимо зарегистрироваться.

Регистрация осуществляется на каждый курс отдельно по ссылке:

1 курс: https://forms.gle/4WZE2GnEWfiKBaKJ9

2 курс: https://forms.gle/1PnX55nNe6ttqcWaA

3 курс: https://forms.gle/xjoL55TXe8ZzKubH8

2.12. Информация о сроках начала и завершения регистрации на каждый курс, о

дате, месте, формате проведения и времени начала первого занятия для каждой

группы будет сообщена участникам Проекта дополнительно в информационных

письмах, направленных на электронную почту общеобразовательных учреждений.

2.13. Дополнительная информация:

− по электронной почте: mbucoko@mail.ru;

− по телефону: 45-67-31 (Овчинникова Л.А., Булкина М.В., старшие

методисты МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества

образования»).

https://forms.gle/4WZE2GnEWfiKBaKJ9
https://forms.gle/1PnX55nNe6ttqcWaA
https://forms.gle/xjoL55TXe8ZzKubH8
mailto:mbucoko@mail.ru